
1 
 

 

TRIBUNALE DI PISTOIA 
Piazza Duomo, 6 – 51100 PISTOIA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L' AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, AI SENSI DEGLI ARTT. 32 E 

153 DEL D.LGS 36/2023, DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI ACQUA, BEVANDE CALDE 

E FREDDE, SNACK ED ALTRI GENERI ALIMENTARI MEDIANTE L’INSTALLAZIONE, 

MANUTENZIONE E RIFORNIMENTO DI N 10 DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO I PALAZZI DI 

GIUSTIZIA SEDI DEL TRIBUNALE DI PISTOIA: 

PALAZZO PRETORIO - PALAZZO SAN MERCURIALE –UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE 

 

RICHIESTA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

1. OGGETTO DELL'AVVISO 

Con il presente avviso si rende noto che questa Stazione Appaltante, con Decisione a 

Contrarre Prot. 125/2024 del 20/03/2024 intende individuare operatori economici da invitare 

alla procedura per l'affidamento, ai sensi degli artt. 32 e 153 del D.lgs. 36/2023, in 

concessione e per il periodo di anni 6 (sei) del servizio di gestione di 10 distributori automatici 

all'interno dei Palazzi di Giustizia del Tribunale di Pistoia (sedi di Palazzo Pretorio; Palazzo San 

Mercuriale ed Ufficio del Giudice di Pace), salvo eventuali implementazioni/riduzioni delle 

apparecchiature che dovessero essere richieste dall'Amministrazione nel corso della 

concessione ai sensi del D.lgs. 36/2023. 

La procedura sarà svolta attraverso la piattaforma telematica Me.P.A. del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione. 

Il presente avviso costituisce unicamente un invito a manifestare interesse e non comporta 

per l'Amministrazione l'assunzione di alcun obbligo nei confronti dell'operatore economico. 

La stazione appaltante si riserva di non dare seguito alla procedura in oggetto. 

2. STAZIONE APPALTANTE 

TRIBUNALE DI PISTOIA – Piazza Duomo, 6 – 51100 Pistoia 

PEC: prot.tribunale.pistoia@giustiziacert.it 

Sito internet della Stazione Appaltante: 

https://www.tribunale.pistoia.giustizia.it 

Responsabile del Progetto: dott.ssa Stefania Dello Russo 

tel. 0573/3571233 – mail: stefania.dellorusso@giustizia.it  



2 
 

Direttore dell'Esecuzione: dott.ssa Catia Calamai 

tel. 0573/3571252 – mail: catia.calamai@giustizia.it  

CPV 42933000-5 SERVIZI DI RISTORAZIONE DISTRIBUTORI AUTOMATICI  

3. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO E INFORMAZIONI GENERALI 

La procedura ha per oggetto l'affidamento in concessione del servizio di somministrazione 

di acqua, bevande calde e fredde, snack ed altri generi alimentari mediante 

l’installazione, manutenzione e rifornimento di n 10 distributori automatici da dislocare 

all'interno delle sedi del Tribunale di Pistoia in favore del personale di magistratura, 

amministrativo, degli avvocati e dell'utenza che giornalmente frequenta il Tribunale di 

Pistoia. 

L'utilizzo di tale servizio da parte dell'utenza è su base volontaria e non crea in capo alla 

medesima alcun obbligo di avvalersi del servizio in concessione. 

Il servizio di gestione dei distributori comprensivo di attività di ricarica tempestiva e prodotti di 

qualità e non prossimi a scadenza, pulizia manutenzione ordinaria e con intervento a chiamata 

per malfunzionamenti e anomalie entro due ore dalla chiamata, deve essere assicurato per n 6 

giorni alla settimana con orario dalle 8.00 alle 18.30 dal lunedì al venerdì e il sabato dalle 8.00 

alle 14.00. 

In caso di non riparabilità nell'arco delle 48 ore dalla segnalazione di guasto la concessionaria 

è tenuta alla sostituzione della macchina distributrice. 

I prezzi relativi ai prodotti aggiudicati in sede di gara verranno mantenuti costanti per l'intera 

durata della concessione fatta salva la possibilità di chiedere l'adeguamento sulla base della 

variazione ISTAT. 

I sistemi dovranno garantire costantemente la catena del freddo con mantenimento di prodotti 

integri ed a una temperatura costante e adeguata alla natura di ogni prodotto lungo tutto il 

percorso dalla produzione alla vendita, comprese le fasi di trasporto stoccaggio ed esposizione. 

4. DURATA E VALORE DELLA CONCESSIONE 

La concessione avrà durata di sei anni dalla data di stipulazione del contratto. Considerati gli 

accessi medi giornalieri e valutati i fatturati del precedente gestore del servizio, il valore della 

concessione è stimato in € 240.000,00 (duecentoquarantamila/00) iva esclusa per l'intera 

durata del periodo. 

Il valore di cui sopra costituisce un dato puramente indicativo e finalizzato all'indizione della 

procedura di gara e non determina alcuna garanzia per l'operatore economico aggiudicatario in 



3 
 

ordine al raggiungimento del fatturato stimato, di conseguenza il concessionario non potrà 

avanzare pretese in ordine al mancato raggiungimento del medesimo. 

5. MODALITÀ DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

La procedura verrà svolta mediante l'utilizzo della piattaforma di e-procurement del Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (Me.P.A.) e pertanto si rende necessaria 

l'abilitazione degli operatori economici al seguente Bando del Me.P.A. SERVIZI DI 

RISTORAZIONE DISTRIBUTORI AUTOMATICI - CPV 42933000-5. 

La mancata abilitazione, alla data di avvio della procedura su piattaforma Me.P.A., comporterà 

la esclusione dalla procedura degli operatori che ne siano sprovvisti. 

6. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura dovranno presentare una 

domanda da trasmettere esclusivamente al seguente indirizzo PEC: 

prot.tribunale.pistoia@giustiziacert.it, a partire dalla data di pubblicazione del presente 

avviso e fino alle ore 12,00 del 08 aprile 2024, utilizzando esclusivamente il modello 

Allegato I. parte integrante del presente avviso e scaricabile dai siti istituzionali ove l’avviso è 

stato pubblicato. 

La domanda dovrà essere sottoscritta in forma digitale. 

La PEC nell'oggetto dovrà recare la seguente dicitura: 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E GESTIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI ALL'INTERNO 

DEGLI UFFICI GIUDIZIARI DI PISTOIA 

Il CIG della fornitura sarà rilasciato in sede di pubblicazione su MEPA della negoziazione RDO 

con invito ad almeno 5 operatori economici che sarà emessa ai fini di procedere all’affidamento 

della fornitura (ai sensi del comma c, art. 50 D.Lgs. 36/2023). 

Verranno invitati alla procedura su MEPA tutti gli operatori che manifesteranno il proprio 

interesse, nei termini e secondo le modalità stabilite, senza limitazione alcuna.  

 

7. DURATA DELL'AFFIDAMENTO 

Il servizio oggetto del presente affidamento sarà efficace dalla data di stipula del 

contratto per anni 6 (sei), fatta salva la eventualità di una proroga tecnica per il tempo 

strettamente necessario per la individuazione di un nuovo operatore economico. 

 

mailto:prot.tribunale.pistoia@giustiziacert.it


4 
 

8. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L'aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso (ribasso unico percentuale) 

ai sensi dell'art. 108 del Dlgs 36/2023. 

9. REQUISITI PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Possono partecipare alla procedura gli operatori economici individuati ai sensi dell'art 65 del 

Codice dei contratti pubblici purché in possesso dei requisiti di ordine generale di idoneità 

professionale e di capacità di cui agli art 94, 95, 96, 97 e 98 del Codice e certificati ai sensi 

dell’art. 105, ed iscritti nel registro delle imprese nella categoria "Servizi di Ristorazione 

Distributori automatici -CPV 42933000-5". 

NON SONO AMMESSI ALLA SEGUENTE PROCEDURA: 

1. Soggetti che non possiedono la necessaria capacità economico finanziaria, ai sensi 

dell'art 100 del Codice dei contratti pubblici, fissata in un fatturato medio annuo di 

impresa negli ultimi tre esercizi finanziari disponibili (approvati alla data di scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte) non inferiore ad un terzo del valore globale 

della concessione. 

2. Soggetti che non possiedono la necessaria capacità tecnico professionale di cui all'art 100 

del Codice dei contratti pubblici in servizi analoghi a quelli oggetto della presente 

procedura di gara eseguiti negli ultimi tre anni antecedenti e non siano in possesso di 

certificazione ISO 9000/9001. 

3. Qualsiasi persona fisica o giuridica che abbia precedentemente gestito in concessione 

servizi per il Tribunale di Pistoia e che abbia ricevuto contestazioni ufficiali da parte della 

Amministrazione e/o che alla data di pubblicazione del bando risulti inadempiente per le 

quote dì spesa delle utenze dovute al Ministero della Giustizia e per esso al Tribunale di 

Pistoia. 

4. Qualsiasi società controllante, controllata e comunque partecipata dai soggetti di cui al 

precedente punto 1 

5. I soci delle società di cui ai precedenti punti 1 e 2 

10. ONERI E SPESE DI GESTIONE 

Sono a carico esclusivo del concessionario i seguenti oneri: 

a) Il canone annuale per l'utilizzo degli spazi concessi nel Palazzo di Giustizia il cui 

importo è stato fissato in € 1.440,00 (millequattrocentoquaranta/00) e dovrà essere 

versato all' Amministrazione con le modalità indicate nell'art. 3 comma 4 del 

Capitolato Speciale. 



5 
 

b) i consumi di energia elettrica e acqua e ulteriori oneri pro quota pari a €1.200,00 

(milleduecento/00) da corrispondere all'Amministrazione con le modalità indicate 

nell'art. 3 comma 4 del Capitolato Speciale; 

c) le spese per la costituzione di un deposito cauzionale definitivo come per legge; 

d) il premio per le polizze assicurative per responsabilità civile ed incendio; 

e) le spese inerenti alla stipula dell'atto negoziale di concessione (imposta di bollo); 

f) ogni altra spesa inerente all'esercizio dei servizi in appalto a cui si rimanda agli 

specifici articoli del capitolato tecnico. 

g) tutti gli oneri inerenti al personale da adibire al servizio compresi quelli connessi alla 

sicurezza sui luoghi di lavoro ex Dlgs 81/2008. 

11. DISPOSIZIONI FINALI 

Il presente avviso resterà visibile, dalla data della pubblicazione sul sito del Tribunale di 

Pistoia, per un periodo di giorni 15 (quindici). Gli operatori interessati sono invitati a 

manifestare il proprio interesse a partecipare alla procedura in oggetto, inviando l'allegata 

documentazione (mod 1) scaricabile dal sito, sottoscritta con firma digitale dal titolare/legale 

rappresentante che dovrà pervenire: 

a. PEC per competenza: prot.tribunale.pistoia@giustiziacert.it 

b. PEO per conoscenza: stefania.dellorusso@giustizia.it. 

 

Entro e non oltre le ore 12.00 del 8 aprile 2024  

 

Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 

- pervenute dopo la scadenza indicata: farà fede la data e l'orario di ricezione del 

sistema di interscambio; 

- pervenute ad un indirizzo PEC diverso da quello suindicato; 

- pervenute solo all'indirizzo PEO e non a quello PEC; 

- pervenute senza utilizzare il modello allegato al presente avviso; 

- pervenute senza sottoscrizione digitale del firmatario. 

Si precisa che la Stazione Appaltante è esonerata da ogni responsabilità relativa a qualsiasi 

malfunzionamento o difetto inerente ai servizi di posta elettronica certificata. Il presente 

avviso informato ai principi di cui al D.lgs. 36/2023 è finalizzato esclusivamente alla 

ricezione delle manifestazioni di interesse allo scopo di comunicare alla Amministrazione la 

disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. 

L'Amministrazione si riserva in qualunque momento di sospendere modificare o annullare la 

procedura relativa al presente avviso e di non dare seguito alla indizione delle fasi successive 



6 
 

senza che per questo i soggetti che hanno manifestato interesse possano vantare qualsivoglia 

diritto. 

12. TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi del D.lgs. 196/2003 si informa che i dati richiesti agli operatori economici sono 

raccolti per finalità inerenti alla procedura di gara e saranno trattati anche con strumenti 

informatici esclusivamente ai fini per i quali la presente dichiarazione viene resa. 

Pistoia, 22 marzo 2024 

Il Presidente del Tribunale 

       Maurizio Barbarisi 

 


		2024-03-22T15:13:43+0100
	BARBARISI MAURIZIO




